ПРЕЗИДИУМ

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ»

РЕШЕНИЕ

22 октября 2024 года                № 9

О Порядке формирования списка спортсменов – кандидатов в ССК РФ по гребному

спорту на 2025г.

В голосовании приняли участие: Шуркалов Ю.С., Свирин А.В., Мясоедов А.Ю., Тарасова

А.А., Зюзин А.В., Чефранов А.А., Бучеловский В.Ю., Кузнецов Р.Р., Кузьмин А.А., Аксенов

Д.В., Тропина И.А., Верлин С.В., Башкатов М.С., Минцев А.А., Феоктистов А.А., Федотова

И.М., Стрельцов Д.В., Евсеев А.А., Сазонов А.Ю. Чижов К.Н., Воротников Р.Е., Григорьев

А.В., Якименко В.Н., Заруцкий А.С.

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 24

членов Президиума, что составило 82,7 % избранных членов Президиума. Кворум имеется.

На основании Устава ФГСР, с целью объективного отбора спортсменов для формирования

списка кандидатов в спортивные сборные команды РФ по гребному спорту,

Президиум ООО «ФГСР» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования списка спортсменов-кандидатов в спортивные

сборные команды РФ по гребному спорту на 2025-2028гг. согласно приложению.

2. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ООО «ФГСР»

Зюзина А.В.

Результаты голосования:

«За» - 21 «Против» - 0   «Воздержался» - 3

Президент Федерации           Свирин А.В.

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А.

Порядок формирования списка кандидатов в спортивную сборную

команду Российской Федерации по гребному спорту (академическая

гребля, прибрежная гребля) на 2025-2028 гг.

«Основной состав» мужчины, женщины - максимально заявленная квота

участия в чемпионатах мира составляет 58 спортсменов академическая гребля,

4 спортсмена прибрежная гребля:

• (олимпийская программа - 44 спортсмена (классы 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+);

• неолимпийская программа 14 спортсменов (лёгкий вес 1х, 2-, 4х);

• прибрежная гребля 4 спортсмена (MC1x, WC1x, C2x Микс).

ТАБЛИЦА№1

Юниоры до 23 лет, юниорки до 23 лет

«Основной состав» юниоры до 23 лет, юниорки до 23 лет - максимально

заявленная квота участия в первенствах мира, академическая гребля

составляла 72 места, но после исключения класса 2х легкого веса, осталось 68

мест:

• олимпийская программа - 44 спортсмена (классы 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+);

• неолимпийская программа 24 спортсменов (лёгкий вес 1х, 2-, 4х.

Открытый вес 4+);

ТАБЛИЦА№2

Юноши до 19 лет, девушки до 19 лет

«Основной состав» юноши до 19 лет, девушки до 19 лет, максимально

заявленная квота участия в первенствах мира до 19 лет, академическая гребля

составляет 54 места:

• (олимпийская программа - 44 спортсмена (классы 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+);

Списки кандидатов спортивной сборной команды РФ мужчины,

женщины

вид, (максимально заявленная

квота чемпионата мира)

основной

резервный

итого

Академическая гребля (58) 116 58 174

Прибрежная гребля (4) 8 4 12

Списки кандидатов спортивной сборной команды РФ юниоры-23,

юниорки-23 (классы 1х,2-,2х,4-,4+4х,8+)

Вид, количество по программе

первенства мира Ю-23

основной резервный итого в

списках

Академическая гребля (68) 136 68 204

Алла Тарасова
Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» № 9 от 22.10.2024г.

• неолимпийская программа - 10 спортсмена (4+);

ТАБЛИЦА №3

*25 марта 2025г. world-rowing утвердит Программу чемпионатов мира.

После внесем изменения.

Мужчины, женщины

✓ По статистике участие спортсмена (хоть единожды

вышедшего на старт сезона 2023-2024 гг.) в контрольно-тестовых

мероприятиях или всероссийских соревнованиях, организованных ФГСР,

МС РФ, включая спортсменов легкого веса, мужчины, женщины - всего 175

спортсменов (мужчин-101, женщин-74), плюс рулевые 16 человек, итого

191 спортсмен. Согласно Общим принципам Приказа №555 Минспорта РФ

п.8 «г» академическая гребля: мужчины-женщины - два основных состава

(116 мест), плюс один резервный п.12 «г» (58 мест). Прибрежная гребля -

два основных (8 мест), один резервный (4 места). Итого в списках

кандидатов ССК РФ могут находиться 186 спортсменов.

Юниоры до 23 лет, юниорки до 23 лет

✓ Также по статистике принимавшие участие в соревнованиях

хоть единожды в сезоне 2023-2024гг. юниоры (132 спортсмена), юниорки

(88 спортсменок), итого 220 человек. Согласно Общим принципам Приказа

№555 Минспорта РФ п.10 «г» академическая гребля для юниорского

возраста - два основных состава (136 мест), плюс один резервный п.14 «г»

(68 мест).

Юноши до 19 лет, девушки до 19 лет

✓ По статистике участие юношей и девушек (хоть единожды

вышедших на старт сезона 2023-2024гг.) в контрольно-тестовых

мероприятиях или всероссийских соревнованиях, организованных ФГСР,

МС РФ, всего - 545 спортсменов, плюс рулевые 25 человек (юноши 343

спортсмена, девушки 202 спортсменки). Согласно Общим принципам

Приказа №555 Минспорта РФ п.10 «г» академическая гребля: юноши-

Списки кандидатов спортивной сборной команды РФ юноши-19,

девушки-19 (классы 1х,2-,2х,4-,4+,4х,8+)

Вид, количество по

программе первенства мира

Ю-19

Основной  Резервный  итого в

списках

Академическая гребля (54) 108 54 162

девушки - два основных состава (108 мест), плюс один резервный п.14 «г»

(54 мест).

Внести изменение в Порядок предоставления мест в списочный

состав кандидатов в сборную команду РФ по гребному спорту

Сократить количество мест Основного списочного состава, академическая

гребля, мужчины и женщины до 58 человек (один состав максимально

заявленной квоты на чемпионате мира). Резервный состав 58 человек

(максимально заявленная квота на чемпионатах мира). Сокращенные 58 мест

Основного состава мужчины, женщины передать юношам, девушкам до 19

лет.

Увеличение численности юношей-19, девушек-19 до 220 мест позволит

просматривать на Централизованной подготовке большее количество

молодых спортсменов.

Прибрежная гребля:

Основной состав оставить 8 мест, Резервный 4 места.